
 

Registro dei verbali della seduta
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA

SEDUTA DEL 27/09/2022 Delibera n. 21

Riguardante l'argomento inserito al n. 6 dell'ordine del giorno:
CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI NOVELLARA E LA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
PER  IL  SERVIZIO  IN  FORMA  ASSOCIATA  DELLE  FUNZIONI  DI  SEGRETARIO 
GENERALE. APPROVAZIONE

L'anno  duemilaventidue questo  giorno  27 del  mese di  settembre,  alle  ore  14:20,  in  Reggio 
Emilia,  nell'apposita  sala consiliare,  si  è  riunito  il  Consiglio  Provinciale in  seduta  pubblica  per 
trattare le materie iscritte all'ordine del giorno. Rispondono all'appello nominale fatto dal Segretario 
per invito del Presidente Zanni Giorgio, i Signori:

ZANNI GIORGIO Presente
AGUZZOLI CLAUDIA DANA Presente
GIBERTI NICO Assente
CARLETTI ELENA Presente
FANTINATI CRISTINA Assente
MONICA FRANCESCO Presente
BEDOGNI FRANCESCA Presente
GANAPINI DAVIDE Assente
MONTANARI FABIANA Presente
SASSI ELIO IVO Assente
SIGNORI MARCO Presente
SPADACCINI ERICA Presente

Presenti n. 8     Assenti n. 4    (n. 1 consigliere cessato per decadenza)

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Fantinati, Ganapini, Giberti; il consigliere Sassi, assente 
all'appello, ha confermato la presenza alla seduta.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Dott. Tirabassi Alfredo Luigi.

Il  Presidente,  riconosciuto legale il  numero dei Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 
apre la seduta. Come scrutatori vengono designati: Aguzzoli, Montanari, Signori.

Omissis

Si dà atto che:
• il consigliere surrogante BAROZZI ANDREA, entrato immediatamente in carica, ha preso 

posto. Successivamente entra il consigliere SASSI, pertanto i consiglieri presenti sono 
n. 10;

• la registrazione audio della seduta è conservata presso la segreteria generale.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

VISTI E RICHIAMATI:
• l’art.30, comma 1, del D.lgs. n. 267/00 che stabilisce: ”Al fine di svolgere in modo 

coordinato funzioni e servizi  determinati,  gli  enti  locali  possono stipulare tra loro 
apposite convenzioni”;

• l’art.30,  comma1  del  D.Lgs.  n.  267/00  che  stabilisce;  “Le  convenzioni  devono 
stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti 
finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie”;

• l’art.42, comma 2 lett. c del D.lgs. n. 267/00 che attribuisce al Consiglio Comunale 
la  competenza limita  tata  ad  alcuni  atti  fondamentali  quali  “le  convenzioni  tra  i 
Comuni e quelle tra i Comuni e provincia,  costituzione e modificazione di forme 
associative”;

• l’art. 98, comma 3, del D.Lgs. 8 agosto 2000, n. 267 in combinato disposto con l’art. 
10 del D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465 che prevede la possibilità per i Comuni, le  
cui sedi siano ricomprese nell’ambito territoriale di una stessa Sezione regionale 
dell’Albo Segretari, di stipulare tra loro, anche nell’ambito di più ampi accordi per 
l’esercizio associato di funzioni, convenzioni per il Servizio di Segreteria;

• la deliberazione n. 181 adottata nella seduta del 4 aprile 2002 con cui il Consiglio 
nazionale  di  Amministrazione  ha  disposto  che  “l’istituto  della  convenzione  ,(…) 
costituisce  uno  strumento  volto  a  garantire,  in  armonia  con  le  esigenze  delle 
amministrazioni  comunali  interessate,  l’effettivo  ed  ottimale  espletamento  delle 
funzioni da parte del Segretario”;

PRESO ATTO CHE:
• la  Provincia di  Reggio Emilia e  il  Comune di  Novellara,  ricompresi  nella stessa 

Sezione Regionale dell'Agenzia Autonoma per la gestione dell'Albo dei Segretari 
Comunali  e  Provinciali,  avevano  già  in  precedenza  ravvisato  l’opportunità  e  la 
convenienza di  porre  in  essere  la  gestione in  forma associata  delle  funzioni  di 
Segreteria quale forma di collaborazione tra i due enti;

• conseguentemente i  legali  rappresentanti  dei  due enti  hanno sottoscritto in data 
28/05/2020 la convenzione per la costituzione dell’ufficio associato di  Segreteria 
generale  che  ha  avuto  decorrenza  dal  15/06/2020  e  terminerà  il  31/12/2022, 
individuando nel contempo l’Ente capofila nella Provincia di Reggio Emilia;

RITENUTO  che  tale  forma  di  collaborazione,  improntata  allo  scambio  reciproco  di 
esperienze e di buone pratiche, sia risultata conforme alle esigenze di entrambi gli enti;

RITENUTO quindi conveniente per gli enti, sia sotto il profilo economico che sotto quello 
organizzativo e gestionale, proseguire l’esperienza della gestione associata dell’ufficio di 
Segreteria generale;

DATO  ATTO  che  la  costituzione  della  presente  convenzione  consente  al  Segretario 
generale l’effettivo svolgimento delle funzioni previste dalla legge, nel rispetto dei principi 
che presiedono al buono e corretto andamento della Pubblica Amministrazione, nonché 
dei principi di adeguatezza organizzativa;

FATTO PRESENTE CHE è stato  predisposto  apposito  schema di  convenzione per  la 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 21 del 2022
pag. 2/6



gestione associata in oggetto, composto di n. 9 articoli e che la convenzione elaborata 
rispetta i limiti e le condizioni di cui alla delibera n. 46/05 e le modalità di prestazione del  
servizio descritte si ritiene siano tali da assicurare un compiuto svolgimento delle funzioni  
a favore di entrambi gli enti;

VISTI:
• il  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.,  nonché  tutta  la  normativa  di  riferimento  e  le 

deliberazioni dell’Ex Agenzia susseguitesi nel tempo in materia e sopra richiamate;
• l’art. 42, 2° comma, lett. c), del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, rilasciato per ragioni di 
opportunità dal Vicesegretario e dirigente dell'Unità amministrativa speciale per il PNRR e 
gli Investimenti, dott. Tagliavini, in vece del dirigente ad interim del Servizio Affari Generali 
nonché Segretario Generale, dott. Tirabassi;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto, rilasciato 
dal dirigente del Servizio Bilancio;

Udita  la  relazione  illustrativa  della  proposta  di  deliberazione  in  oggetto,  svolta  su  
indicazione del Presidente dal Segretario Generale dott. Tirabassi e dato atto che nessun  
consigliere interviene nella discussione generale;

Atteso che il consigliere Marco Signori (capogruppo di Provincia Progressista) interviene  
per dichiarazione di voto favorevole sulla presente deliberazione, chiedendo l'inserimento  
a verbale del proprio intervento (vedi allegato);

A seguito  di  votazione effettuata con il  sistema del  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 10 (assenti:  Giberti  Nico,  Fantinati  Cristina, 
Ganapini Davide)

Presenti alla votazione n. 10

Voti favorevoli n. 10 (Zanni  Giorgio,  Aguzzoli  Claudia  Dana,  Carletti 
Elena,  Monica  Francesco,  Barozzi  Andrea, 
Bedogni  Francesca,  Montanari  Fabiana,  Sassi 
Elio Ivo, Signori Marco, Spadaccini Erica)

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 0

All'unanimità

DELIBERA

1.  DI  APPROVARE,  per  tutto  quanto  esposto  in  premessa  narrativa,  lo  schema  di 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 21 del 2022
pag. 3/6



convenzione con il  Comune di  Novellara  (RE)  per  l’esercizio  in  forma associata  delle 
funzioni di Segreteria Generale, composto di n. 9 articoli, il cui testo è allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato “A”), dando mandato al Presidente per 
la sua sottoscrizione e dando atto che la stessa avrà decorrenza dal 1° gennaio 2023 e  
durata fino al 31/05/2024;

2. DI INDIVIDUARE, come da accordi conclusi in merito fra il Presidente della Provincia e 
il Sindaco di Novellara, quale Ente capo convenzione la Provincia di Reggio Emilia, che si 
farà carico di  ogni  adempimento connesso a tale  posizione datoriale  nei  confronti  del  
Segretario titolare della sede di Segreteria dei succitati enti;

3.  DI DARE ATTO che la Provincia di  Reggio Emilia provvederà all’inoltro degli  atti  al  
Ministero dell’Interno Gestione Albo segretario  comunali  e  provinciali,  per  il  seguito  di 
competenza.

Infine, 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Attesa l'urgenza che riveste l'esecutività della presente deliberazione;

Visto l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

A seguito  di  votazione effettuata con il  sistema del  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 10 (assenti:  Giberti  Nico,  Fantinati  Cristina, 
Ganapini Davide)

Presenti alla votazione n. 10

Voti favorevoli n. 10 (Zanni  Giorgio,  Aguzzoli  Claudia  Dana,  Carletti 
Elena,  Monica  Francesco,  Barozzi  Andrea, 
Bedogni  Francesca,  Montanari  Fabiana,  Sassi 
Elio Ivo, Signori Marco, Spadaccini Erica)

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 0

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 21 del 2022
pag. 4/6



ALLEGATI:

- A) schema di convenzione;
- dichiarazione di voto del consigliere Signori;
- parere di regolarità tecnica;
- parere di regolarità contabile.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 21 del 2022
pag. 5/6



Presidente della Provincia
F.to Zanni Giorgio

Segretario Generale
F.to Tirabassi Alfredo Luigi

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti.

Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 21 del 2022
pag. 6/6


